Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 223ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, via
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 223ª Reunião sob a presidência do Professor
Plinio Rodrigues dos Santos Filho com a presença dos Professores, Carolina Del Roveri, Diego de Souza
sardinha, Erica Hasui, Rafael Brito de Moura e Renata Piacen<ni Rodriguez e da representante discente
Gabriela Azevedo Rocha. O Professor Plinio agradeceu a presença de todos e deu início a reunião
solicitando a inclusão de pauta: Solicitação de criação de nova disciplina ofertada pela professora
Renata Piacen)ni Rodriguez (23087.019085/2024-78): aprovado por unanimidade a inclusão. Em
seguida foram analisados os seguintes itens de pauta. 1. Aprovação em ad referendum da defesa de
projeto da Thaysa Fernanda Silva Ruiz Mar)ns (23087.015969/2024-53), Carolina Aparecida Ferreira
(23087.018384/2024-95) e Luciano Ribeiro Rodrigues (23087.017965/2024-18): aprovados por
unanimidade; 2. Aprovação da ata 222:  aprovado por unanimidade; 3. Solicitação de homologação de
@tulo dos discentes Cleir Ferraz Freire (23087.020666/2023-71), Bruna Melo da Silva
(23087.006681/2024-98) e Flávia Nogueira Pereira (23087.009607/2024-23): aprovados por
unanimidade; 4. Solicitação de aproveitamento de proficiência em Inglês da Gabriela Oliveira
(23087.018368/2024-01): aprovado por unanimidade; 5. Solicitação de prorrogação de exame de
qualificação do discente Paulo Eduardo Mendonça (23087.018316/2024-26) e do Luís Cláudio Marques
(23087.015841/2024-90): aprovados por unanimidade; 6. Solicitação de exame de qualificação dos
discentes Jordana Roberta Silva Mar)ns (23087.017901/2024-17) e Daniela Vilas Boas
(23087.017992/2024-82), Ariane Rodrigues de Andrade (23087.018901/2024-26), Nathan Gonçalves de
Oliveira (23087.018903/2024-15) e Lara Beatriz Lombardi (23087.018902/2024-71): aprovados por
unanimidade; 7. Solicitação de defesa de tese do discente Edson Augusto dos Reis
(23087.018863/2024-10): aprovado por unanimidade; 8. Solicitação de prorrogação de defesa da
discente Thaís de Lélis Mar)niano (23087.019047/2024-15): aprovado por unanimidade; 9. Solicitação
de credenciamento e recredenciamentos dos docentes Luciana Azevedo (23087.018148/2024-79),
Flávio Nunes Ramos (23087.017916/2024-77), Thiago Corrêa de Souza (23087.017873/2024-20),
Fernando Cesar Cascelli de Azevedo (23087.018395/2024-75), Daniel Juliano Pamplona da Silva
(23087.016794/2024-00), Grazielle Santos Silva Andrade (23087.018376/2024-49), Adriana Maria
Imperador (23087.018537/2024-02), Plinio Rodrigues dos Santos Filho (23087.018453/2024-61),
Marcelo de Oliveira Latuf (23087.018497/2024-91), Luciana Botezelli (23087.017931/2024-15), Sandro
Barbosa (23087.018508/2024-32), Carolina Del Roveri (23087.018511/2024-56), Geraldo Alves da Silva
(23087.018611/2024-82), Eduardo Gomes Salgado (23087.017051/2024-49), Sérgio Ricardo Siani
(23087.018176/2024-96), Fabio de Oliveira Neves (23087.006007/2024-11), Carlos Eduardo Tino
Balestra (23087.018090/2024-63), Rafael de oliveira Tiezzi (23087.018662/2024-12), Gunther Brucha
(23087.018659/2024-91), Denise Gomes Alves (23087.018640/2024-44), Diego de Souza Sardinha
(23087.018578/2024-91), Fábio Ribeiro de Oliveira (23087.018670/2024-51), Paulo Augusto Zaitune
Pamplin (23087.018687/2024-16), Flávia Talarico Saia (23087.018696/2024-07), Felipe Gomes Rubira
(23087.018592/2024-94), Alexandre Silveira (23087.018682/2024-85), Everton Rodrigues da Silva
(23087.018676/2024-28), Breno Régis Santos (23087.018653/2024-13), Rosângela Aparecida da Silva
Franchi (23087.018692/2024-11), Erica Hasui (23087.017822/2024-06), José Roberto Porto de Andrade
Junior (23087.018391/2024-97), Debora Zumkeller Sabonaro (23087.018862/2024-67), Marina

Ata de Reunião 223 (1418129)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

Wolowski Torres (23087.018380/2024-15), Daniel Juliano Pamplona da Silva (23087.016794/2024-00) e
Ana Olivia Barufi Franco de Magalhães (23087.018029/2024-16): os processos estão com a relatoria
feita pelos membros do colegiado e vão ser despachados na próxima reunião; 10. Solicitação de criação
de nova disciplina ofertada pela professora Renata Piacen)ni Rodriguez (23087.019085/2024-78):
aprovado por unanimidade; 11. Assuntos per)nentes: nada foi declarado. Nada mais havendo a ser
tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 19/12/2024, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diego de Souza Sardinha, Professor do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 08:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Del Roveri, Professor(a) do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1418129 e o código CRC 9B1E11F5.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1418129

Ata de Reunião 223 (1418129)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 223 (1418129)